
 

Delibera della Giunta Regionale n. 340 del 14/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERAZIONI DI GIUNTA REGIONALE NN. 401/2016, 565/2016 E 285/2017. PATTO

PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CAMPANIA.  ACQUISIZIONE DI RISORSE FSC

2014-2020 NEL BILANCIO REGIONALE E ISTITUZIONE DEI CAPITOLI DI SPESA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle Direzi oni Generali e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dai Direttori a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

 
 
PREMESSO che 
 
a. in data 24/04/2016 è stato stipulato il “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania” tra la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Campania, finalizzato allo sviluppo economico, 
produttivo ed occupazionale dell’area, nonché alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del 
territorio, per un valore complessivo di 7.005,09 Meuro di cui 2.780,2 Meuro a valere sulle risorse 
del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020; 

b. con Deliberazione n. 173 del 26/04/2016 il “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania” è 
stato ratificato dalla Giunta Regionale; 

c. il CIPE, nella seduta del 10 agosto 2016, con propria delibera n. 25/2016, ha individuato le aree 
tematiche, tra cui anche l’Area “Sviluppo economico e produttivo”, la rispettiva dotazione 
finanziaria, nonché le regole di funzionamento del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020; 

d. nella medesima seduta del 10 agosto 2016, il CIPE, con propria delibera n. 26/2016, 
nell’assegnare le risorse FSC 2014/20 destinate ai Patti sottoscritti con le Regioni, ha ritenuto 
ammissibili a finanziamento gli interventi immediatamente attivabili, rientranti nelle aree 
tematiche già individuate con la delibera CIPE n. 25/16; 

e.  il Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a fronte 
della richiesta di riprogrammazione del Patto per lo Sviluppo della Regione Campania, con nota 
prot 2017 – 0013329/UDCP/GAB/VCG1 del 12/05/2017, ne ha comunicato la relativa 
approvazione; 

f. con Deliberazione n. 280 del 23 maggio 2017 la Giunta regionale ha preso atto, all’esito della 
predetta riprogrammazione del “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania”, del piano di 
interventi ivi contenuto;  

 
PRESO ATTO che 

 
a. con il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 251 del 21/12/2016, e s.m.i. sono stati 

definiti i compiti del Responsabile Unico del Patto della Regione Campania e designati quali 
Responsabili Unici di Attuazione (RUA) degli Interventi del Patto i Dirigenti pro tempore 
incardinati nelle strutture regionali competenti per materia;  

b. con Deliberazione della Giunta Regionale n. 14 del 17/01/2017 è stato adottato il Sistema di 
gestione e Controllo (SI.GE.CO) del FSC 2014/2020 che descrive la governance del programma 
individuando, tra l’altro, le figure e le relative funzioni, rimandando ad appositi atti da adottarsi 
(disciplinari, convenzioni, ecc.) per la disciplina dei rapporti tra i Soggetti Attuatori e il RUA 
nonché delle modalità degli interventi;  

c. nell’ambito del “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania” sono individuati, nel settore 
prioritario “Sviluppo Economico e produttivo”, tra gli altri, i seguenti interventi strategici: 

c.1.  “Finanziamenti agevolati per i soggetti danneggiati dagli eventi calamitosi che hanno 
interessato la Provincia di Benevento nell’ottobre 2015 - Decontribuzione sugli 
investimenti”; 

c.2.  “Implementazione Contratti di Sviluppo (Invitalia)”; 
dotati rispettivamente dell’importo di euro 5.000.000,00 ed euro 160.000.000,00 a valere sulle 
risorse FSC 2014/2020; 

d. con la deliberazione n. 401 del 20 luglio 2016, come integrata e modificata dalla deliberazione n. 
565 del 18 ottobre 2016, la Giunta regionale ha programmato, per le iniziative di urgente ripristino 
delle strutture produttive nelle zone colpite dagli eventi calamitosi del 14-20 ottobre 2015, tra 
l’altro, nelle more della definitiva assegnazione da parte del CIPE alla Regione Campania, euro 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

5.000.000,00 a valere sugli stanziamenti del Fondo Sviluppo e Coesione nell’ambito del Patto per 
lo Sviluppo della Regione Campania; 

e. con Deliberazione n. 285 del 23/05/2017 la Giunta regionale ha, tra l’altro: 
e.1. demandato alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive 

l'adesione all’Accordo di Programma tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la 
Regione Campania, finalizzato a favorire, nell’ambito del territorio della Campania, 
l’attrazione di nuove iniziative imprenditoriali ovvero il consolidamento di quelle già 
esistenti che risultino strategiche per le esigenze di sviluppo individuabili a livello 
territoriale, attraverso il cofinanziamento di programmi di sviluppo presentati a valere 
sullo strumento agevolativo dei Contratti di sviluppo di cui al decreto del Ministro dello 
sviluppo economico del 9 dicembre 2014 e ss.mm.ii.; 

e.2. previsto che la Regione Campania, a fronte di un impegno finanziario a carico del MISE 
pari a euro 175.000.000,00, concorra agli adempimenti finanziari di propria competenza 
nel limite massimo di euro 150.000.000,00, a valere sulle pertinenti assegnazioni, pari a 
complessivi 160.000.000,00, di cui al Patto per lo Sviluppo della Regione Campania – 
Fondi FSC 2014/2020; 

 
CONSIDERATO che, relativamente agli impegni finanziari, lo schema di Accordo allegato alla citata 
deliberazione n. 285/2017 prevede che la Regione Campania si impegni ad assicurare il versamento 
delle risorse di propria competenza (150 Meuro), a favore del MISE, secondo le modalità di seguito 
riassunte: 

• 10%, a titolo di anticipazione della quota complessiva del Programma (pari a 15 Meuro), a 
seguito degli adempimenti, a cura del MISE e della Regione Campania, di cui alle 
Delibere CIPE nn. 25 e 26 del 10 agosto 2016;  

• pagamenti intermedi fino all’85%, in coerenza con le disposizioni finanziarie relative al 
FSC 2014/2020, sulla base di apposita richiesta da parte del MiSE;  

• saldo del 5%, a seguito di domanda finale di pagamento del MiSE; 
 
DATO ATTO  che il MiSE, con nota acquisita al prot. regionale n. 413008/2017, ha comunicato il 
cronoprogramma di spesa dal quale si evince, relativamente all’anticipazione e alle quote successive, il 
seguente fabbisogno finanziario: € 15.000.000,00 nel 2017, € 45.000.000,00 nel 2018, € 45.000.000,00 
nel 2019, € 37.500.00,00 nel 2020 ed € 7.500.000,00 nel 2021, per un importo complessivo di € 
150.000.000,00; 
 
RILEVATO che 
 

a. l’art. 4, comma 2, lettera a), della Legge Regionale del 20 gennaio 2017, n. 4, prevede che, ai 
sensi dell’articolo 51 del d.lgs. 118/2011, con deliberazioni di Giunta regionale sono adottate le 
variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione 
riguardanti l’iscrizione di risorse vincolate a scopi specifici, quando queste siano tassativamente 
regolate dalla legislazione in vigore;  

b. occorre procedere, in attuazione della D.G.R. n. 401/2016 come integrata dalla D.G.R. n. 
565/2016 sopra citate, all’iscrizione delle risorse ivi programmate a valere sul Fondo Sviluppo e 
Coesione, pari ad un importo complessivo di 5 Meuro, di cui, sulla base del previsto fabbisogno 
finanziario, 1,5 Meuro nell’esercizio finanziario 2017 e 3,5 Meuro nell’esercizio finanziario 2018; 

c. al fine di consentire la sottoscrizione dell’Accordo di Programma Quadro e dare attuazione alla 
D.G.R. n. 285/2017, è necessario procedere, altresì, ad iscrivere le risorse ivi programmate a 
valere sul Fondo Sviluppo e Coesione, pari a complessivi 150 Meuro, di cui, in coerenza con il 
cronoprogramma di spesa del MiSE giusta nota prot. 413008/2017,15 Meuro nell’esercizio 
finanziario 2017, 45 Meuro nell’esercizio finanziario 2018 ed il totale restante importo, pari a 90 
Meuro, nell’esercizio finanziario 2019, in ragione della durata triennale della programmazione 
finanziaria regionale;  

d. che le predette risorse da acquisire sono quota parte della dotazione complessiva pari ad 408 
Meuro destinata dalla DGR 280/2017 al settore prioritario “Sviluppo Economico e produttivo” e 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

che le stesse non risultano iscritte nel bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, 
né risultano essere state iscritte nei precedenti bilanci regionali; 
 

RITENUTO, quindi 
 

a. di dover istituire in bilancio, attribuendone la titolarità alla Direzione Generale  Sviluppo 
Economico e Attività Produttive, i seguenti capitoli di spesa da correlare al capitolo di entrata 
1460 “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020”, come riportato nell’allegato “A” alla 
presente deliberazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale: 

a.1  2960 denominato "FSC 2014/2020 – Del. CIPE 26/2016 – Imprese - Sviluppo 
Economico”; 

a.2  2962 denominato “FSC 2014/2020 Del. CIPE 26/2016 – Amministrazioni Centrali - 
Sviluppo Economico”; 

b. di dover iscrivere, ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. a) della Legge Regionale 20 Gennaio 2017, n. 4, 
nel Bilancio di previsione 2017-2019, nel Documento Tecnico di programmazione e, ai fini 
gestionali, nel Bilancio Gestionale 2017-2019, annualità 2017, 2018 e 2019, in termini di 
competenza, la somma complessiva di  € 155.000.000,00, di cui € 16.500.000,00 nell’esercizio 
finanziario 2017, € 48.500.000,00 nell’esercizio finanziario 2018 ed € 90.000.000,00 
nell’esercizio finanziario 2019, e, in termini di cassa, la somma complessiva di € 16.500.000,00, 
così come riportato nell'Allegato “B” alla presente deliberazione, della quale costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

c. di dover dare atto che le suddette somme non risultano iscritte nel bilancio di previsione per il 
corrente esercizio finanziario, né risultano essere state iscritte nei precedenti bilanci regionali; 

d. di dover dare atto, altresì, che l’acquisizione delle predette risorse rispetta i vincoli in materia di 
equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 1 comma 710 e seguenti della legge 208/2015; 

 
 
VISTI 

a. la Delibera Cipe n. 25/2016; 
b. la Delibera Cipe n. 26/2016; 
c. il Patto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Campania del 24/04/2016 e 

successiva riprogrammazione; 
d. la DGR n. 173 del 26/04/2016 di ratifica del Patto per lo Sviluppo della Regione Campania; 
e. la DGR n. 280 del 23 maggio 2017 di presa d’atto della riprogrammazione del Patto per lo 

Sviluppo della Regione Campania;; 
f.  la DGR n. 14 del 17/01/2017 “Programmazione FSC 2014-2020. Approvazione Sistema di 

Gestione e Controllo”; 
g. la Legge Regionale del 30 Aprile 2002, n. 7; 
h. il Decreto Legislativo del 23 Giugno 2011, n. 118; 
i. il Decreto Legislativo del 26 Agosto 2014, n. 126; 
j. la Legge Regionale del 20 gennaio 2017, n. 4, di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2017/2019; 
k. la DGR n.59 del 7 febbraio 2017 di approvazione del bilancio gestionale per gli anni 2017, 2018 e 

2019; 
l. la DGR n. 230 del 26.04.2017, di approvazione del Bilancio Gestionale assestato 2017/2019 con 

adeguamento della titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture 
ordinamentali come approvate con le DD.G.R.C. n. 619/2016 e n. 658/2016; 

m. la DGR n. 285 del 23 maggio 2017 di approvazione dello schema di Accordo di Programma 
Quadro tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione Campania; 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente 
 

1. di istituire in bilancio, attribuendone la titolarità alla Direzione Generale  Sviluppo Economico e 
Attività Produttive, i seguenti capitoli di spesa da correlare al capitolo di entrata 1460 “Fondo per 
lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020”, come riportato nell’allegato “A” alla presente 
deliberazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale: 

1.1. 2960 denominato "FSC 2014/2020 – Del CIPE 26/2016 – Imprese - Sviluppo 
Economico”; 

1.2. 2962 denominato “FSC 2014/2020 Del. CIPE 26/2016 – Amministrazioni Centrali - 
Sviluppo Economico”; 

2. di iscrivere, ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. a) della Legge Regionale 20 Gennaio 2017, n. 4, nel 
Bilancio di previsione 2017-2019, nel Documento Tecnico di programmazione e, ai fini gestionali, 
nel Bilancio Gestionale 2017-2019, annualità 2017, 2018 e 2019, in termini di competenza, la 
somma complessiva di  € 155.000.000,00, di cui € 16.500.000,00 nell’esercizio finanziario 2017, € 48.500.000,00 nell’esercizio finanziario 2018 ed € 90.000.000,00 nell’esercizio finanziario 2019, 
e, in termini di cassa, la somma complessiva di € 16.500.000,00, così come riportato nell'Allegato 
“B” alla presente deliberazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che le suddette somme non risultano iscritte nel bilancio di previsione per il corrente 
esercizio finanziario, né risultano essere state iscritte nei precedenti bilanci regionali; 

4. di dare atto, altresì, che l’acquisizione delle predette risorse rispetta i vincoli in materia di equilibri 
di bilancio ai sensi dell’art. 1 comma 710 e seguenti della legge 208/2015; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Capo di Gabinetto, al Responsabile della 
Programmazione Unitaria, alla Direzione Generale 50.02 Sviluppo Economico e AA.PP., alla 
Direzione Generale 50.01 Autorità di Gestione FSC, alla Direzione Generale 50.13 Risorse 
Finanziarie, al Collegio dei Revisori dei Conti, al Tesoriere regionale, al Consiglio Regionale  e al 
BURC per la pubblicazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017


	BURC n. 49 del  19 Giugno 2017

